descendet de serra sicut aqua discurret usque in Asfanza...”.
Posteriormente reaparece ¢l mismo caming en mas de una ocasion. Por ejemplo, se vuelve a utilizar esa referencia
en 978 {fundacion del Infantado de Covarrubias), ahora acompafiada dz la mencién de un mercado en Mamblas:

- CIC, 7 (978} "...Covasrubias cum suis terminis, videlicet. de semitario antico de Mambulas

usque in valle de Sancto Pefro, quf descendet de serra sicut qua discurref usque in Aslanca: et

de alia pars at Fonte Tablata usque at ilfa Cruce, et de illa Ciuce ad valle de la Torquiella; et de

illa Torquiella a Matadalares, et de Matadalares ad carrera aniigua u(b)ique descendet af Sancta
Eugenia usque in Asilanca, et per ilio valle de Vinelle usque ad ilio Servo ot at ilio Mercatello de Mambulas quantum
infra concfudet ab omni integritate ...*
Todavia en 1262 se cita el mismeo camino y se alude al mercado en Ln deslinde de los términos de Covarrubias vy
Arlanza:

- CIC, 81 (1262): ".. Fusieron el primero mojon en la calzada marcadera en el sendero antiguo .."

888 - - CIC, 7(978). "... De Lara. Mambulas et Mezerese ef La Truquiella .."
-CIC, 8(978): ".. De Lara: Mambulas | atruguiella et Meze{ rex). "

889 .- En la donacidn de Santa Maria de Lara a Arlanza por dofia Urraca se incluye 1a villa de Mazariegos:
- SPA, 30 (1038} “.. ef de Mamulas civis (sic) villa que dic'tur Mazarefos...”.
En cambio, |a ratificaciéon de Fernando | {SPA, 32, 1039) cita Mazariegis sin aludir a Mamblas.

890 - - VDS, 1, 14. "Mulier quedam inergumina, nomine Oftesa, de opido Mamblas vocato...".
El término oppidum se emplea en la VDS con frecuercia para aludir a cent ‘os jerarquicos de rango inferior al de ciudad.
891 - - CIC, 22 (1148). *... Ego Infans domina Sancia et egiy Martinus, abbas de Covasrubeas,

cum omni conventy illius monasteni, maiores et minores, facimus cartam ad vos homines
de Cresolos et de Valdera el de Mezerrexolo et de Redonda qui populatis in
Covasuebeas. Et damus vobis forum: de enfurcion annal XXX 2 panes, uno pozal de
ving, uno Kamero de duos dentes vel una tocing mediana, ef octo eminas de ordeo. La
vidua det lo medio.

Ego infans domina Sancia et ego Martinus abbas cum omni conventu monasteri damus ad vos
homines qui populatis in Cobarubeas, La Druguiella et Mamlas, Et extrait inde abbas per ad
monastenum unum pratum et una sema in Mambias, ef iffud pratum ut sit clausum, et si non fuert
clausum et ganato in illo intraverit, no abeat ullum pectum { ..) Et mandamus quod Mezerrex et
Barbadello de Pece veniant ad forum de Covasrubeas ..."
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menciones documentales de Mamblas y cuando en 1262 se alude a ese punto, la referencia
es meramente orografica® dando a entender que el poblado ha desaparecido
definitivamente.